2
3

Дело № 5-1899-2108/2024
86MS0048-01-2024-008430-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск

18 сентября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Майорова Никиты Андреевича, *** года рождения, уроженца ***, работающего в ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
22 июня 2024 в период времени с 18:00 по 19:00 Майоров Н.А., находясь по адресу: ***, допустил слова оскорбительного содержания в отношении ФИО1, унизившие ее честь и достоинство.
Помощник прокурора города Нижневартовска ФИО2. при рассмотрении административного дела поддержал обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просил признать Майорова Н.А. виновным в совершении административного правонарушения, поскольку вина подтверждается материалами дела.

Майоров Н.А. и потерпевшая ФИО1. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явились, извещались судебными повестками, которые возвращены обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Майорова Н.А.
Мировой судья, выслушав помощника прокурора, исследовав доказательства по делу, приходит к следующему.

 В материалах дела имеется заявление ФИО1, адресованное врио начальника ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску от 22.06.2024 о том, что Майоров Н.А. оскорблял и унижал ее честь и достоинство.

Имеющиеся в материалах дела письменные объяснения ФИО1. от 22 августа 2024 свидетельствуют о том, что 22 июня 2024 год по адресу: *** с Майоровым Н.А. произошел конфликт, с ходе которого он обозвал её нецензурными оскорбительными выражениями. Оскорбления слышала ФИО1. Высказанные в её адрес оскорбления унижают её честь и достоинство, заставляют испытывать чувства обиды, причиняют нравственные страдания.
Из письменных объяснений Майорова Н.А. от 23.08.2024 следует, что 22.06.2024 у него произошел конфликт с ФИО1, в ходе которого он высказал оскорбления в адрес ФИО1, а именно что она выглядит как «ш*лава», вину не признает, полагает, что его спровоцировали.

В материалах дела имеется рапорт от 22.06.2024, согласно которому 22.06.2024 в 18:46 в дежурную часть УМВД России по г. Нижневартовску поступило сообщение от ФИО3. о том, что на СОНТ «Комарово» на РЭБ Флота неизвестные раскапывают дамбу, а также заявление ФИО1. от 24.06.2024, адресованное врио начальника ОП-2 УМВД России по г. Нижневартовску от 22.06.2024 о привлечении Майорова Н.А. к ответственности по ст. 119 УК РФ.

Из письменных объяснений свидетеля ФИО1. от 23.06.2024 следует, что 22.06.2024 около 18:30 стала очевидцем конфликта, в ходе которого Майоров Н.А. высказывал угрозы и оскорбления в адрес ФИО1.

Имеющиеся в материалах дела письменные объяснения ФИО1.  24.06.2024 свидетельствуют о том, что 22.06.2024 он не мог проехать на свой дачный участок на личном автомобиле, пришли три человека с СОТ Комарово и начали угрожать ему, его брату и их семьям, а именно говорили, что их похоронят, закопают и другие оскорбления его семье.
Согласно заключению эксперта № 1108 от 25.06.2024 у ФИО1. установлен кровоподтек правой голенностопной области, который не причинил вред здоровью.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Под неприличной формой следует понимать циничную, противоречащую нравственным нормам, правилам поведения в обществе форму унизительного обращения с человеком. Оскорбление имеется и в случае, когда оценка личности соответствует действительности, но сделана в неприличной форме.
Объектом административного правонарушения являются общественные отношения, связанные с гарантированными Конституцией РФ правами граждан на честь и достоинство. Конституция РФ предусматривает, что достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.
Направленные Майоровым Н.А. в адрес ФИО1. в грубой неприличной форме в ходе разговора выражения, содержащие отрицательную оценку личности ФИО1, с объективной стороны образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ. Факт оскорбления подтверждается показаниями потерпевшей, объяснениями самого Майорова Н.А., а также письменными объяснениями свидетелей ФИО1. и ФИО2.
Имеющиеся в материалах дела доказательства соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Майорова Н.А. по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, мировым судьей при рассмотрении не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание возможно назначить в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Майорова Никиту Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде  административного   штрафа  в  размере  3 000 (трёх тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601053019000140, УИН 0412365400485018992405150.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева